
 

 
 

 

 

AL SITO WEB 

ALL’ALBO PRETORIO  

AGLI ATTI 

 

 

OGGETTO: Decreto assunzione in bilancio azione 2 - Next generation labs - Laboratori per 

le professioni digitali del futuro - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. ; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTI i Fondi relativi alla linea di investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, che 





 

intende promuovere un forte impulso alla trasformazione degli spazi scolastici 

in ambienti innovativi di apprendimento e alla realizzazione di laboratori per le 

professioni digitali del futuro; 

VISTO che con il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, è stato 

adottato lo strumento di programmazione di tale investimento, previsto anche 

quale milestone europea del PNRR, il “Piano Scuola 4.0”, che costituisce il 

quadro concettuale e metodologico in base al quale le istituzioni scolastiche 

progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori 

e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa 

progettazione esecutiva. 

VISTO che con decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0”, articolato in due azioni: - per la trasformazione delle aule in ambienti di 

apprendimento innovativi (Azione 1 – Next generation classrooms)  e, per la 

realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro, (Azione 2 – Next 

generation labs); 

VISTA  la candidatura inoltrata da questo Istituto in data 27/02/2023 con codice di 

inoltro N. 22402.0 in merito all’azione 2; 

VISTA  la firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e 

coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla 

piattaforma AOOGABMI prot. n. 49595 del 18/03/2023. In particolare:  

 

Obiettivo specifico Azione Titolo Progetto / codice CUP Importo 

Progetto 

Piano Scuola 4.0 -  

 

Azione 2 - Next 

generation labs - 

Laboratori per le 

professioni digitali del 

futuro 

Tecnologie digitali per una 

sostenibilità ambientale e in 

applicazione alle 

biotecnologie mediche 

Codice: M4C1I3.2-2022-

962-P-22402 

H84D220

04940006 

€ 124.044,57  

 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale 2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, 

competono al Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale, 

conseguenti ad entrate finalizzate. 



 

DECRETA 

 

l’assunzione in bilancio del finanziamento relativo ai seguenti progetto: 

 

 

Fondo Tipologia  Codice identificativo 

progetto 

Az. Titolo  Importo 

autorizzato 

progetto 

PNRR INFRASTRUTTURE M4C1I3.2-2022-

962-P-22402 

Azione 2 - 

Next 

generation 

labs - 

Laboratori 

per le 

professioni 

digitali del 

futuro 

Tecnologie digitali 

per una 

sostenibilità 

ambientale e in 

applicazione alle 

biotecnologie 

mediche 

 

€ 124.044,57 

 

 

 

Il predetto finanziamento sarà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- 

voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale 

(decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, 

nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 

2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Piano “Scuola 4.0” – Azione 2 – Next generation labs - 

Laboratori per le professioni digitali del futuro – D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del 

progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-22402 - CUP: H84D22004940006. Per il progetto occorrerà, 

conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio, per la formale presa d’atto da effettuarsi nella 

prima seduta utile e pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituzione Scolastica nella 

sezione dedicata, per la massima diffusione. 

 

 

 

 


		2023-03-26T16:58:21+0200
	Angela corso




